*Res interna
intellectu
difficiles
sunt.*

ut scri-

S.
Theresia

Opera
N. VI
168

vt scribam ea quæ quid sint nescio. Nam certè, nonnunquam charitatis
manus sumo, aliquid velut scripturiens; & ecce, hæreo mox velut stans
nesciens quid scriptura sim, aut vndenam ordiar. Per multum veluti
teresse noui, me aliqua secretiora orationis mysteria, quoad possum, vo-
bis declarare: etenim semper nobis occinitur & dicitur, quàm bonam
salutaris sit oratio, quin & ad illam tanto temporis spatio habendam
certa quadam in constitutionibus nostris regula obligamur, in rebus
nobis non declaratur, quàm quod assequi ipsæ per nos possumus: De
autem quæ Dominus in anima supernaturaliter operatur, nihil, aut
parum, nobis declaratur. Si ergo hoc iam hic diuersimodè explicari
exponatur, non mediocri sanè nobis solatio esse debet, celestis hoc
ficium, cuius penetralia & interiora tam parum mortalibus patet
nota sunt, tamen multi sint, qui in eo versentur, considerare. Et licet
alijs rebus quas scripsi, mihi Dominus dederit, aliquid vt intelligatur
aduerti tamen, nonnullas earum me non tam bene intellexisse, cum
eas postea intellexi, eas præsertim, quæ obscuriores ac difficiliore
Labor omnis in eo versatur, quòd, vt de ijs aliquid benè & pro
cere possim, multa (vt iam antè insinuari) iam aliunde satis non
necesse sit adferre; quod, ob ingenij mei stuporem & ruditatem,
fieri non potest.

Iam ergo ad nostrum plurium mansionum castellum reuertamur
Quas ita vos concipere aut imaginari non oportet, quasi vna possit
certo velut ordine & filo sequatur; sed oculos in centrum, vbi Regi
suis locus ac conclaue est, conijcere; simulque considerare, quem
dum palmæ fructus multis inuolucris & tunicis inuolutus est, quas
nes euoluat oportet qui pulpa quæ sub ipsis tegitur, vesci cupit; in
circum hoc conclaue, vti & supra ipsum, multa esse habitacula
quæ ad animam spectant, semper plena, ampla & grandia conque
sunt; cum quidquid de ipsa dicitur, per exaggerationem in immensum
non extollatur; nam multo ipsa capacior est, quàm quidquid de eius
pacitate & amplitudine imaginari poterimus:) ad omnes verò et
tes & mansiones suis se sol ille, qui in hoc palatio sedem suam habet,
dijs diffundit. Animæ verò cuiuscumque, quæ orationem tenet, suam
rum, siue multum, cum primis necessarium est, vt non coarctetur,
concludatur, sed, cum eam Deus tanta esse dignitatis voluerit, libere
ne vlla restrictione, per omnia illius habitacula, tam supernè, quàm
fernè, & ad latus vtrumque, ambulare permittatur. Diu vno in loco
etsi in sui ipsius eognitione foret, hæere non laboret: (imprimis etiam
la, fateor, necessaria est (videant vt intelligant quid velim) etiam ipsam
Dominus in interiori suo conclaui apud se detinet. Quantum

Quomodo
sunt castelli
habitacula
disposita.

Anima ca-
paciam.

Sui cognitio
quam vti-
lis: non ta-
men obstat,
quo minus
Deus sub
inde consi-
derari pos-
sit.

enim in sublimè animæ extollantur, nihil tamen aliud eas perficit quàm propria cognitio, nec, etiam si velint, aliud facere poterunt. Humilitas namq; ad instar apiculæ in aluari suo mellificantis, semper operatur & agit: hæc enim ni ad sit, omnia nihil sunt & perdita. Verùm, quemadmodum apis propterea non omittit egredi, & ad florilegium euolare; sic & anima, esto in sui ipsius cognitione versetur, me suadente, interdum ad magnitudinem ac maiestatem Dei sui considerandam euolet. In hac namque melius, quàm in semetipsa, sui ipsius vilitatem perspiciet; adhæc, ab immundis illis insectis & vermibus, quæ ad prima habitacula, (quæ sui ipsius cognitio est) subrepunt, tutior erit & liberior. Nam, sicuti dixi, nimis quàm magna Dei misericordia est, quòd in hac se re exercere possit: nam, vt vulgari Hispanico, proverbio dicitur, tanti est nimium, quanti minus. Et mihi credite, multo nos melius sic cū Dei gratia & ope, virtutem operaturas, quàm si vilitatis nostræ considerationi perpetuò semperque in hæreremus.

Nescio porro, num quæ dixi, satis apertè dicta sint vt intelligantur, cum tanti sit momenti hæc sui ipsius cognitio, vt eam vos numquam vellem omittere vel remittere, quatumcumque sublimè in cælos vos eleuari contingat: cum quamdiu in terra agimus, nihil magis quàm humilitas nobis necessarium sit. Vnde iterum dico & repero, non solum valdè bonum, sed & per optimum esse, vt antè in habitaculum, in quo de hac sui ipsius cognitione tractatur, intrare procurem⁹, quàm vterius ad reliqua volumus: illa namque est via, quæ ad reliqua conducit. Et, si viâ tutâ & per planum incedere possimus; ad quid nobis alas ad cum periculo volandum petimus? Verum inquiramus potiùs, quomodo in illa quam dico re, magis proficiamus. Et certe, meâ quidem sententiâ, nunquam nos ipsæ plene, & prout oportet cognoscemus, nisi simul & Deum cognoscere studeamus: cum enim illius magnitudinem & maiestatem intuebitur in nostram ilico vilitatem & abiectionem oculos conijciemus; illius puritatem cum considerabimus, nostram mox immunditiam videbimus; denique quàm ipse se profundè humiliavit si perpendamus, ad oculum videre erit, quàm nos procul à vera humilitate distemus. Ceterùm, duplex hinc cõsequetur fructus. Primus, quòd, sicut corpus quoddam album nigro appositum, albius; & e contra nigrum albo vicinum, nigrius apparet; sic faciliè ex hac nostri cū Deo comparatione, quanta inter vtrumque sit distantia, appareat. Alter, quòd intellectus & voluntas nostra, hac ratione, nobiliores & ad omne bonum magis dispositæ euadant, dum simul & nos ipsas & Deum nosse allaboramus. Numquam verò è miseriarum nostrarum vilitate & cæno egredi, incongruum & noxium est. Quemadmodum supra, dum de ijs qui in peccati mortalis

*Humilitas
in terra a-
genibus
quam ne-
cessaria.*

*E Dei cõsi-
deratione
nos ipsas me-
lius perspi-
ciamus.*

S. M. Teresa Opera,

y

statu

S.
Theresia

Opera

IN VI

170

*Humilitas
quodam est
noxia, quia
pessillanti-
mus.*

statu agunt, agebamus, illorum riuos tenebrosos, nigricantes, per-
tesque esse diximus: sic & hic (esto non sint, sicut illae aquae: Deo
auertat; cum non nisi ad rem melius explicandam, hanc ego con-
tionem adferam) si in vilitatis nostrae miseria consideranda tempo-
reamus, riuus noster carnosus erit, timoribus, pusillanimitate, ac-
reum perpetim turbantibus; anxie scilicet circumspicimus, an
gratia sit quae obseruet, an verò nullus; num mihi hanc ingre-
viam infeliciter sit successurum; an ad hoc vel illud opus animi
fatis animi habeam; an non vanae gloriae aliqua hic materia subhi-
aequum & consentaneum rationi sit, hominem adeò vilem & mi-
de re tam sublimi qualis est oratio, agere; num ceteris propter
habenda sum, quòd communem alijs viam non ambulem; extraneas
que in re qualibet, etiam in virtutibus, sectari, periculo proxi-
solere: etenim, quòd tam multis peccatis obnoxia sum, nihil aliud
secuturum, quàm vt sublimius corruam: denique forsitan neque
grediar, & alijs bonis quominus progrediantur, impedimentum
neque enim talem, qualis ego sum, particularia & singularia
ctari necesse est. Quàm multas, Deus bone! diabolus animi
tione decepit, & magnam facere iacturam compulit, omnia
hæc, illis videntur humilitas, nec non alia permulta, quae hinc
possem. Quod sanè non aliunde prouenit, quàm quòd non tam
telligamus, nec aduertamus, astutam illam vulpem, nostri ipsorum
gnitionem in damnum nostrum torquere, si semper in illa hæret.
Neque verò id mirum est, cum & hoc & alia timenda sint. Quam
moneo, carissimæ, vt in Christum Iesum, vnicum bonum nostrum
los conijciamus, ab illo enim, & à sanctis eius veram humilitatem
cemus: & ibi intellectus, vt antè dictum est, nobilior euadere
nec nostri ipsarum cognitio eum faciet meticulosum & inertem.
quamuis hæc non nisi prima sit mansio, nihilominus & splendor
taque dignitatis ac pretij, vt, dummodo se à vermibus & im-
ibidem sunt, anima expedire queat, haud difficulter vltimus pro-
ra sit.

*Diabolus
nostri ipso-
rum cog-
tione quo-
modo ab-
tatur.*

*Dæmonis
laquei in
prima mā-
sione.*

Stratagemata, conatus, & artes dæmonis conantis impedire ne-
nimæ cognoscant, viasque suas perspectas habeant, terribiles sunt
primis hac mansione multa, quæ ipsa per experientiam didici & cog-
habeo, eaque apertissima, dicere possem. quare auctor vobis sum, vt
vnum eius habitaculum, sed, dona millia consideretis: diuersis
vijs & modis isthuc animæ ingrediuntur; omnes tamen bona cum
tione. Verùm, cum diabolus semper mala intentione dicatur, non
haud dubiè in qualibet mansione dæmonum legiones habeat necesse